
• 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 

11 
12 
13 
14 
15 

16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

27 
28 
29 

4 

7 

8 
10 
12 

13 
14 
16  

18 
19 
20 
22 

24 
26 
28 
30 
32 

34 
36 
38 
40 
42 
44 
46 
48 
50 
52 
54 

56 
58 
60 

Vorwort 

Innenstadt 
Michaelis-Quartier 
Das Kreuz mit offenem Herzen für den »Michel« 
Der Vierländer(in)-Brunnen 
Die Kirche St. Katharinen 
Der Siebdruck bei »Frohstoff« 
Echte Hamburger im Goot 
Die Porzellanwerkstatt 
Die Barockputte 
Das Kunsthaus 
Die Spiegel-Kantine 

Östlich der Alster 
Manufaktur der 1001 Gewürze 
KinderKunstMuseum 
Die Elbkarte von Melchior Lorichs 
Das Brillenmuseum im Brillenhaus Wilke in Winterhude 
Der Wasserspielplatz im Hamburger Stadtpark 

Nördlich der Alster 
Der Flughafenlandeplatz-Beobachtungsposten 
Das Franzbrötchen - nur in Hamburg 
Studio & Galerie shrineart 
Haltestelle zur Wurst 
Die Igel-Krankenstation in Stellingen 
Das ehemalige Landgut im Alstertal 
Der Garten von Alma de L'Aigle 
Die Galerie Levy 
Die Kaffeerösterei Burg mit Privatmuseum 
Der Innocentiapark und das Toilettenhäuschen 
Kübis Bootshaus 

Westlich der Alster 
Der Ausblick vom Radisson Blue 
Das Dampfboot-Wartezimmer 
Das Penck-Wandbild bei der Stabi 

http://d-nb.info/1029057923

http://d-nb.info/1029057923


30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

43-
44 
45 
46 
47 
48 

49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 

60 
61 
62 
63 

62 
63 
64 
66 
68 
69 
70 
72 
74 
76 
78 
80 
82 

83 
84 
86 
88 
89 
90 

92 
94 
96 
98 

100 
102 
104 
106 
108 
110 
112 

113 
114 
1 1 6  

118  
120 
122 
124 
125 

5 

Die Heine-Gedenkplakette 
Das Aby-Warburg-Haus 
Die Skulpturen im Grindelpark 
Die Bücherstube Stolterfoht 
Die Parfümerie Christel Brandt 
Der Kleingartenverein Hohe Weide 327 
Die Bunkerbilder der Falkenried-Terrassen 
Die Tabakfabrik von Eicken und der Geisterspielplatz 
Der Künstler Otto Fischer-Trachau im Völkerkundemuseum 
Der Shanghai Yu Garden mit Teehaus 
Der Logensaal in den Hamburger Kammerspielen 
Die Schmetterlinge im Philosophenturm 
Der Kaufmann-Bunker in Pöseldorf 

Eimsbüttel mit Sternschanze 
Die Flohschanze 
Galerie der Schlumper 
Das Schröderstift 
Altes Mädchen Braugasthaus 
Der Park »Am Weiher« 
Die Keramik von Susanne Behrens 

Altona 
Das Gartendeck 
Das Schulmuseum auf St. Pauli 
Zur Ritze 
Der jüdische Friedhof in der Königstraße 
Hamburger Rotspon im Genuss Speicher 
Das Teekontor »Samova« in der Hafencity 
Der Windkanal im Prototyp-Museum 
Der Hafentaucher vom Hafenmuseum 
Die »Queen Mary 2« im Maritimen Museum 
Wasserkunst auf der Elbinsel Kaltehofe 
Das Zusatzstoffmuseum 

Rund um den Hafen 
Der Nullmeridian an der S-Bahn 
Die Galionsfiguren im Altonaer Museum 
Die Madonna der Meere 
Die Haifischbar 
Nuggis Elbkate 
Kunst statt Dunst 
Die Grotte unter dem Altonaer Balkon 
Der Kuppelblick vom Augustinum 



68 
69 
70 
71 
72 
73 

74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 
84 
85 
86 

87 
88 
89 
90. 
91. 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

• 
• 

6 

126 
128 
130 
132 
134 
136 

137 
138 
140 
142 
144 
146 
148 
150 
152 
154 
156 
158 
160 

162 
164 
166 
168 
170 
172 
174 
176 
178 
180 
182 
184 
186 

188 
192 

Ottensen 
Der Bauernhof von Ottensen 
Die Gaststätte Möller 
The Box: Design, Kunst, Literatur, Möbel und Cafe 
Die Reitbahn 
Der Bonscheladen 
Mietküche im »Gasthof Möhrchen« 

Elbvororte 
Die Heilkräuter im Jenischpark 
Der Garten der Reemtsmas 
Freibad Finkenwerder 
Outdoor-Yoga auf dem Ponton op'n Bulln 
Der Treppenkrämer 
Elbterrasse und Fischerhausmuseum 
Die Wracks von Blankenese 
Elbe Camp Wittenbergen 
Der DJ vom Willkomm-Höft 
Die Samtstühle der »Batavia« 
Strandbad Wedel 
Das Reepschlägerhaus 
Die Carl-Zeiss Vogelstation 

Sonstiges 
KLICK Kindermuseum 
Die Wattwanderung zur Insel Neuwerk 
Die Litfaßsäulen Hamburgs 
Das mobile Kino: flexibles Flimmern 
Das Tor zur Innenstadt und »die eigene Geschichte« 
Museum der Elektrizität: electrum 
Der Tonteich 
Die Norddeutsche Gartenschau im Arboretum 
Die Dorfkirche St. Nicolai zu Altengamme 
Der Wasserpark Dove-Elbe und der Eichbaumsee 
Das Deutsche Maler- und Lackierer Museum 
Das Naturschutzgebiet Höltigbaum 
Der neue Kunst-Imbiss 

Register 
Impressum 


