

---

## Innenstadt

<b>01</b>	Michaelis-Quartier	8
<b>02</b>	Das Kreuz mit offenem Herzen für den »Michel«	10
<b>03</b>	Der Vierländer(in)-Brunnen	12
<b>04</b>	Die Kirche St. Katharinen	13
<b>05</b>	Der Siebdruck bei »Frohstoff«	14
<b>06</b>	Echte Hamburger im Goot	16
<b>07</b>	Die Porzellanwerkstatt	18
<b>08</b>	Die Barockputte	19
<b>09</b>	Das Kunsthaus	20
<b>10</b>	Die Spiegel-Kantine	22

---

## Östlich der Alster

<b>11</b>	Manufaktur der 1001 Gewürze	24
<b>12</b>	KinderKunstMuseum	26
<b>13</b>	Die Elbkarte von Melchior Lorichs	28
<b>14</b>	Das Brillenmuseum im Brillenhaus Wilke in Winterhude	30
<b>15</b>	Der Wasserspielplatz im Hamburger Stadtpark	32

---

## Nördlich der Alster

<b>16</b>	Der Flughafenlandeplatz-Beobachtungsposten	34
<b>17</b>	Das Franzbrötchen – nur in Hamburg	36
<b>18</b>	Studio & Galerie shrineart	38
<b>19</b>	Haltestelle zur Wurst	40
<b>20</b>	Die Igel-Krankenstation in Stellingen	42
<b>21</b>	Das ehemalige Landgut im Alstertal	44
<b>22</b>	Der Garten von Alma de L'Aigle	46
<b>23</b>	Die Galerie Levy	48
<b>24</b>	Die Kaffeerösterei Burg mit Privatmuseum	50
<b>25</b>	Der Innocentiapark und das Toilettenhäuschen	52
<b>26</b>	Küb's Bootshaus	54

---

## Westlich der Alster

<b>27</b>	Der Ausblick vom Radisson Blue	56
<b>28</b>	Das Dampfboot-Wartezimmer	58
<b>29</b>	Das Penck-Wandbild bei der Stabi	60

<b>30</b>	Die Heine-Gedenkplakette	62
<b>31</b>	Das Aby-Warburg-Haus	63
<b>32</b>	Die Skulpturen im Grindelpark	64
<b>33</b>	Die Bücherstube Stolterfoht	66
<b>34</b>	Die Parfümerie Christel Brandt	68
<b>35</b>	Der Kleingartenverein Hohe Weide 327	69
<b>36</b>	Die Bunkerbilder der Falkenried-Terrassen	70
<b>37</b>	Die Tabakfabrik von Eicken und der Geisterspielplatz	72
<b>38</b>	Der Künstler Otto Fischer-Trachau im Völkerkundemuseum	74
<b>39</b>	Der Shanghai Yu Garden mit Teehaus	76
<b>40</b>	Der Logensaal in den Hamburger Kammerspielen	78
<b>41</b>	Die Schmetterlinge im Philosophenturm	80
<b>42</b>	Der Kaufmann-Bunker in Pölseldorf	82

---

## Eimsbüttel mit Sternschanze

<b>43</b>	Die Flohschanze	83
<b>44</b>	Galerie der Schlumper	84
<b>45</b>	Das Schröderstift	86
<b>46</b>	Altes Mädchen Braugasthaus	88
<b>47</b>	Der Park »Am Weiher«	89
<b>48</b>	Die Keramik von Susanne Behrens	90

---

## Altona

<b>49</b>	Das Gartendeck	92
<b>50</b>	Das Schulmuseum auf St. Pauli	94
<b>51</b>	Zur Ritze	96
<b>52</b>	Der jüdische Friedhof in der Königstraße	98
<b>53</b>	Hamburger Rotspon im Genuss Speicher	100
<b>54</b>	Das Teekontor »Samova« in der Hafencity	102
<b>55</b>	Der Windkanal im Prototyp-Museum	104
<b>56</b>	Der Hafentaucher vom Hafenmuseum	106
<b>57</b>	Die »Queen Mary 2« im Maritimen Museum	108
<b>58</b>	Wasserkunst auf der Elbinsel Kaltehofe	110
<b>59</b>	Das Zusatzstoffmuseum	112

---

## Rund um den Hafen

<b>60</b>	Der Nullmeridian an der S-Bahn	113
<b>61</b>	Die Galionsfiguren im Altonaer Museum	114
<b>62</b>	Die Madonna der Meere	116
<b>63</b>	Die Haifischbar	118
<b>64</b>	Nuggis Elbkate	120
<b>65</b>	Kunst statt Dunst	122
<b>66</b>	Die Grotte unter dem Altonaer Balkon	124
<b>67</b>	Der Kuppelblick vom Augustinum	125

# Ottensen

<b>68</b>	Der Bauernhof von Ottensen	126
<b>69</b>	Die Gaststätte Möller	128
<b>70</b>	The Box: Design, Kunst, Literatur, Möbel und Café	130
<b>71</b>	Die Reitbahn	132
<b>72</b>	Der Bonscheladen	134
<b>73</b>	Mietküche im »Gasthof Möhrchen«	136

---

# Elbvororte

<b>74</b>	Die Heilkräuter im Jenischpark	137
<b>75</b>	Der Garten der Reemtsmas	138
<b>76</b>	Freibad Finkenwerder	140
<b>77</b>	Outdoor-Yoga auf dem Ponton op'n Bulln	142
<b>78</b>	Der Treppenkrämer	144
<b>79</b>	Elbterrasse und Fischerhausmuseum	146
<b>80</b>	Die Wracks von Blankenese	148
<b>81</b>	Elbe Camp Wittenbergen	150
<b>82</b>	Der DJ vom Willkomm-Höft	152
<b>83</b>	Die Samtstühle der »Batavia«	154
<b>84</b>	Strandbad Wedel	156
<b>85</b>	Das Reepschlägerhaus	158
<b>86</b>	Die Carl-Zeiss Vogelstation	160

---

# Sonstiges

<b>87</b>	KLICK Kindermuseum	162
<b>88</b>	Die Wattwanderung zur Insel Neuwerk	164
<b>89</b>	Die Liftaßsäulen Hamburgs	166
<b>90.</b>	Das mobile Kino: flexibles Flimmern	168
<b>91.</b>	Das Tor zur Innenstadt und »die eigene Geschichte«	170
<b>92</b>	Museum der Elektrizität: electrum	172
<b>93</b>	Der Tonteich	174
<b>94</b>	Die Norddeutsche Gartenschau im Arboretum	176
<b>95</b>	Die Dorfkirche St. Nicolai zu Altengamme	178
<b>96</b>	Der Wasserpark Dove-Elbe und der Eichbaumsee	180
<b>97</b>	Das Deutsche Maler- und Lackierer Museum	182
<b>98</b>	Das Naturschutzgebiet Höltigbaum	184
<b>99</b>	Der neue Kunst-Imbiss	186

---

►	<b>Register</b>	188
►	<b>Impressum</b>	192